
DECRETO N.º 36.142, DE 24/05/2019.  
 
 

NOMEIA MEMBROS EFETIVOS E SUPLENTES 
PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO DA COLETA SELETIVA - 
COMDECSEL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E CONFORME O 
CONTIDO NOS DECRETOS N.º 27.859/2014 E N.º 32.641/2017. 

 
 

DECRETA: 
 
 

Art. 1º Ficam designados os senhores abaixo discriminados para comporem 
o Conselho Municipal de Desenvolvimento da Coleta Seletiva – COMDECSEL, conforme 
Art. 6º, da Lei nº 3.111, de 08/05/2008: 
 
ÓRGÃO MEMBRO TITULAR MEMBRO SUPLENTE 
Secretaria de 
Transportes e Serviços 
Urbanos – SETRANS  

Paulo Sérgio da Silva Neres Francine Aparecida Sousa 

Representantes dos 
Profissionais da 
Limpeza Pública 

Nelzira C. Schmitt Martins 
Jorleandro Negrini Correia 

Fernanda C. Santana Oliveira 
Roberto Machado dos Santos 

Secretaria de Meio 
Ambiente – SEMAM  

Eva Rosiney da Silva Cordeiro Lucimara A. C. dos S. 
Ferreira 

CONSPAR José Carlos Fanchiotti Antonio Celso Gomes 
Wandelkookem 

Câmara Municipal de 
Aracruz - CMA 

Ana Paula Tartaglia 
Bruzeguini 

Selma Silva Ramalho 

 
Art. 2º A Presidência do Conselho será exercida pelo Secretário de 

Transportes e Serviços Urbanos, Sr. Paulo Sérgio da Silva Neres. 
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando as 

disposições em contrário, em especial o Decreto n.º 35.097, de 13/12/2018. 
 
Prefeitura Municipal de Aracruz, 24 de Maio de 2019. 

 
 
 

JONES CAVAGLIERI 
Prefeito Municipal 


